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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá implementací Výchovy ke zdraví do školního vzdělávacího

programu církevní školy. Cílem diplomové práce je zmapovat aktuální význam

vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví, jeho důležitost a provázanost ve formálním

a neformálním kurikulu Mateřské školy, základní školy a gymnázia sv. Augustina.

Teoretická část obsahuje základní informace o vzdělávací oblasti Člověk a zdraví,

o vzdělávacím oboru Výchova ke zdraví a didaktické transformaci školního kurikula do

edukační reality. Další část je věnována představení augustiniánské školy, augustiniánské

pedagogiky a významných dokumentů školy. V závěru je zpracována implementace

Výchovy ke zdraví do školních vzdělávacích programů Mateřské školy, základní školy

a gymnázia sv. Augustina.

Cílem praktické části je prostřednictvím dotazníkového šetření mezi pedagogickými

a nepedagogickými pracovníky a rodiči dětí a žáků augustiniánské školy zjistit jaké mají

povědomí o obsahu vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví, jak vnímají jeho význam a jak

hodnotí implementaci témat vzdělávacího oboru ve škole. Součástí šetření je

polostrukturovaný rozhovor s ředitelem školy, který je současně pedagogem a třídním

učitelem, ale také zakladatelem školy a významným představitelem České provincie řádu

sv. Augustina.

Závěr práce obsahuje vyhodnocení implementace výchovy ke zdraví a bezpečí

v augustiniánské škole a ve výchovně-vzdělávací augustiniánské komunitě. Součástí je též

návrh doporučení (pedagogický výstup) k implementaci výchovy ke zdraví a bezpečí ve

škole sv. Augustina.
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ABSTRACT

This thesis deals with the implementation of Health Education in the school curriculum of

a church school. The aim of the thesis is to map the current relevance of Health Education,

its importance and interdependence in the formal and informal curriculum of

St. Augustine's schools - kindergarten, primary school and high school.

The theoretical part contains basic information about the educational field of Man and

Health, the educational field of Health Education and the didactic transformation of the

school curriculum into educational reality. Another part is dedicated to the introduction of

Augustinian schools, Augustinian pedagogy and important documents of the school. The

final part explains the implementation of Education for Health in the school curricula of

the kindergarten, primary school, and St. Augustine's Gymnasium.

The aim of the practical part is to find out, through a questionnaire survey among

pedagogical and non-teaching staff and parents of children, pupils and students of

Augustinian schools, what their awareness of the content of Health Education is, how they

perceive its importance and evaluate the implementation of Health Education in schools.

The survey includes a semi-structured interview with the headmaster of the school, who is

also a teacher and a class teacher, as well as the founder of the school and an important

representative of the Czech Province of the Order of St. Augustine.

The thesis concludes with an evaluation of the implementation of health and safety

education in Augustinian schools and in the Augustinian educational community. It also

includes a proposal of recommendations (pedagogical outcome) for the implementation of

health and safety education in St. Augustine schools.
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Úvod

Důvod, proč jsem si vybrala jako téma práce implementaci Výchovy ke zdraví do školního

vzdělávacího programu v církevní škole, vyplynul především z mého zájmu o dopad

obsahu vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví na život dětí a žáků. Obsah vzdělávacího

oboru má neobvyklou šíři témat, která jsou tématy osobními, celoškolními, rodinnými

i celospolečenskými. Obor je navíc jedinečný tím, že ovlivňuje především postoje,

hodnotovou orientaci a chování v běžných denních situacích. Získané vědomosti

a dovednosti připravují pro zvládání životních situací tak, aby byly respektovány nejen

vlastní potřeby člověka, ale i potřeby ostatních. Navíc výsledek vzdělávání je často

neměřitelný, v mnohých tématech vliv výchovy a celkového působení je možné vysledovat

až mnohem později mimo školu či až v dospělosti. Dopad témat vzdělávacího oboru je

dlouhodobý, celoživotní a velmi důležitý pro život jedince, jeho rodiny, školy i celé

společnosti.

Zaujalo mne též pojetí oboru jako výchovy ke zdraví a bezpečí i jako posilování zdravotní,

sociální a bezpečnostní gramotnosti. Implementaci oboru sleduji v církevní škole,

konkrétně v augustiniánské škole zahrnující předškolní, základní i střední (gymnaziální)

vzdělávání, se kterou mám několikaletou osobní zkušenost a jejíž práce si vážím. Škola je

významným představitelem augustiniánské pedagogiky, která usiluje o předávání

křesťanských augustiniánských hodnot. Zajímalo mě proto, do jaké míry ovlivňují

implementaci Výchovy ke zdraví právě specifika augustiniánské pedagogiky. Život školy

v augustiniánské výchovně-vzdělávací komunitě vede k silnému rozvíjení sociální

gramotnosti, která je předpokladem a potřebnou součástí rozvoje zdravotní a bezpečnostní

gramotnosti.

Cílem diplomové práce je zmapovat aktuální význam oboru Výchova ke zdraví, jeho

důležitost a provázanost ve formálním i neformálním kurikulu církevní školy. Předmětem

zájmu je jeho implementace v Mateřské škole, základní škole a gymnáziu sv. Augustina

(dále také škola sv. Augustina nebo augustiniánská škola), a to ve školních vzdělávacích

programech mateřské školy, základní školy a gymnázia. Dalším cílem je zjistit, jak vnímají

implementaci Výchovy ke zdraví rodiče a pracovníci augustiniánské školy, jaké mají
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povědomí o obsahu vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví, případně ho prostřednictvím

práce rozšířit a posílit.

V první části práce vymezím základní terminologii diplomové práce, shrnu informace

o vzdělávací oblasti Člověk a zdraví a o vzdělávacím oboru Výchova ke zdraví, představím

jejich místo v rámcových vzdělávacích programech a následně ve školních vzdělávacích

programech augustiniánské školy v rámci předškolního, základního a středního vzdělávání.

Zmíním se o klíčových kompetencích a průřezových tématech, které se jich týkají. Dále

zpracuji specifika vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví v církevních školách, konkrétně

ve škole augustiniánské. Budu využívat především odbornou literaturu k tématu, informace

a materiály poskytnuté od augustiniánské školy nebo zřizovatele školy, kterým je Česká

provincie řádu sv. Augustina, a webové stránky školy sv. Augustina. Též využiji

legislativní předpisy, zákony a pro analýzu školních vzdělávacích programů využiji

dokumenty Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV), Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) a Rámcový vzdělávací program

pro gymnázia (RVP G).

V druhé, praktické části práce budu v rámci dotazníkových šetření zjišťovat, jak rodiče

a pracovníci augustiniánské školy vnímají Výchovu ke zdraví, její význam a implementaci

(obsah vzdělávání, podmínky sociální, materiální, bezpečnostní) ve školách. Pro doplnění

teoretické a praktické části práce byl realizován polostrukturovaný rozhovor s ředitelem

školy, současně pedagogem a třídním učitelem, ale také zakladatelem školy a významným

představitelem České provincie řádu sv. Augustina.

V závěru práce vyhodnotím stav implementace výchovy ke zdraví a bezpečí

v augustiniánské škole a v rámci výchovně-vzdělávací augustiniánské komunity. Zjistím,

zda se specifika oboru a podmínky k rozvíjení zdravotní a bezpečnostní gramotnosti, které

charakterizuje teoretická část práce, shodují se zjištěnými údaji a výsledky z provedených

šetření v augustiniánské škole. Shrnu též informace o pojetí výchovy ke zdraví a bezpečí

ve škole a specifika plynoucí z augustiniánské pedagogiky.

Uvedu též případné příležitosti pro zlepšení či návrhy na změny, které vyplynou z analýzy

a interpretace získaných dat v praktické části práci. To bude přínosem nejen pro školy, ale

celou výchovně-vzdělávací komunitu. Dojde tak k naplnění dalšího cíle práce, kterým je
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vytvoření pedagogického doporučení k implementaci výchovy ke zdraví a bezpečí ve škole

sv. Augustina.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení základní terminologie

1.1 Pojetí zdraví a bezpečí

Zdraví je obecně chápáno jako to nejdůležitější, co potřebujeme k životu, ke své

spokojenosti, ale i k fungování ve společnosti, k naplňování očekávání a plnění úkolů

a povinností, které nám z naší role vyplývají. Zdraví je považováno za hodnotu sociální

a zároveň individuální.


[…]


dopad výchovy a vzdělávání je ideální, když je výchovné působení rodiny a školy shodné.

V rámci šetření u rodičů, ve kterém měli též posoudit formální a neformální vzdělávání,

sociální, materiální a bezpečnostní podmínky, část rodičů využila možnost odpovědi

Neumím se vyjádřit, a to především v otázkách, které se týkaly obsahu vzdělávání

(formálního kurikula) a sociálních podmínek (neformálního kurikula). I proto by bylo

přínosné toto setkání, kde by byli rodiče informováni o všem, co výchova ke zdraví

a bezpečí znamená a do jakých oblastí se promítá.
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Z toho vyplývá i zvážení, jak by v rámci školního vzdělávacího programu bylo možné

zvýšit dotaci školou stanoveného vyučovacího předmětu v rámci vzdělávacího oboru

Výchova ke zdraví. Předcházela by tomu analýza stávajícího ŠVP a dohledání, jak jsou

témata implementována ve všech ročnících nejen základní školy, ale i gymnázia. Též je

možné výuku vzdělávacího oboru posílit konceptem pravidelných projektových dnů

pořádanými v rámci Výchovy ke zdraví, do kterých by se zapojily v rámci školy

sv. Augustina všechny tři druhy škol spolu s rodinami a zřizovatelem.

Další aktivitou, která by podle poznatků vyplývajících z šetření mohla být pro školu

užitečná, je spolupráce a prezentace Preventivního programu a celkově preventivních

aktivit v rámci školy. S programem školy v oblasti prevence by měla být seznámena

výchovně-vzdělávací komunita, tedy rodiče, žáci a zřizovatel prostřednictvím webových

stránek školy, vizualizace ve škole (nástěnky pro primární prevenci apod.) a v areálu školy.

Pracovníci školy by měli s programem aktivně pracovat, a to jak průběžně prostřednictvím

stanovených cílů na školní rok, tak i prostřednictvím naplánovaných aktivit. Tyto aktivity

by byly zacíleny na děti a žáky, dále na rodiče a pak i na samotné pracovníky. Jasně by

mělo být uvedeno, jaké jsou povinnosti a co je pro jednotlivé součásti školy společné,

např. i plánování a nácvik evakuace, invakuace školy apod. Do preventivního programu by

bylo vhodné více zapojit i mateřskou školu a školní družinu. Poté by se na jeho

vyhodnocení mohli skutečně podílet všichni zaměstnanci.

Navržená doporučení jsem projednala s ředitelem školy. Dále bude také projednáno na

pedagogické a ve školské radě.
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Závěr

Diplomová práce se zabývá implementací Výchovy ke zdraví do školního vzdělávacího

programu církevní školy. Cílem diplomové práce bylo zmapovat aktuální význam

vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví, jeho důležitost a provázanost ve formálním

a neformálním kurikulu školy sv. Augustina, která zahrnuje mateřskou školu, základní

školu, gymnázium a školní družinu.

Výchova ke zdraví a bezpečí je v augustiniánské škole vnímána jako prioritní oblast.

Implementace oboru je zde posilována velmi silně rozvinutou sociální gramotností v rámci

výchovně-vzdělávací augustiniánské komunity, která vyplývá z křesťanské

a augustiniánské orientace školy. V rámci výchovy a vzdělávaní je kladen důraz na

duchovní a duševní zdraví, které je rozvíjeno významnými specifiky plynoucími

z augustiniánské pedagogiky, konkrétně Duchovním programem školy, který zastřešuje

duchovní výchovu a vzdělávání v rámci celé školy.

V teoretické části jsem uvedla základní informace o vzdělávací oblasti Člověk a zdraví,

o vzdělávacím oboru Výchova ke zdraví a didaktické transformaci školního kurikula do

edukační reality. V další části jsem shrnula informace o škole sv. Augustina,

augustiniánské pedagogice a implementaci výchovy ke zdraví a bezpečí do školních

vzdělávacích programů mateřské školy, základní školy a gymnázia školy sv. Augustina. To

vše by mělo přispět k naplnění dalšího cíle, a to k edukaci pracovníků i rodičů dětí a žáků

školy o významu a šíři vzdělávacího oboru.

V praktické části byly naplněny cíle prostřednictvím dotazníkového šetření mezi

pedagogickými a nepedagogickými pracovníky a rodiči dětí a žáků augustiniánské školy.

Byly ověřeny stanovené předpoklady. Zároveň byla získána zpětná vazba pro zřizovatele

školy o tom, jak pracovníci školy a rodiče dětí a žáků hodnotí implementaci výchovy ke

zdraví a bezpečí, co oceňují či naopak, kde označují prostor pro zlepšení. Je to významná

součást interního i externího hodnocení školy.

Informace z dotazníkových šetření vedly k naplnění dalšího cíle, a to k získání přehledu

o tom, jaké mají respondenti povědomí o vzdělávacím oboru Výchova ke zdraví, jak
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vnímají jeho obsah a význam. Výstupem je doporučení pro praxi: Návrh doporučení pro

formální a neformální kurikulum augustiniánské školy. Tím byl naplněný další cíl práce.

Cíle teoretické a praktické části byly naplněny. Specifika oboru a podmínky k rozvíjení

zdravotní a bezpečnostní gramotnosti, které byly uvedeny v teoretické části, se nalézají

a shodují se zjištěnými údaji a výsledky z provedených dotazníkových šetření

a z rozhovoru s ředitelem školy sv. Augustina. Byly ověřeny předpoklady a zpracováno

pedagogické doporučení k implementaci Výchovy ke zdraví, ve kterém jsou uvedeny

náměty pro zlepšení či návrhy ke změnám, které vyplynuly z analýzy a interpretace

získaných dat v praktické části práci. To je přínosem nejen pro školy, ale pro celou

výchovně-vzdělávací komunitu augustiniánské školy.
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