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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

10

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

Otázky k obhajobě

1. Které prvky augustiniánské pedagogiky by autorka doporučila k využití ve výuce oboru

Výchova ke zdraví a bezpečí?

Poznámky 5

Diplomová práce se zabývá problematikou implementace Výchovy ke zdraví do školního

vzdělávacího programu církevní školy. Diplomová práce mapuje postavení Výchovy ke zdraví,

aktuální význam vzdělávacího oboru, jeho důležitost a provázanost ve formálním a neformálním

kurikulu mateřské školy, základní školy a gymnázia sv. Augustina. Práce je velmi pečlivě

zpracována. Práce nachází přímé využití v pedagogické praxi vybrané školy. Autorka práci

pravidelně konzultovala s vedoucí práce.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Práci doporučuji k obhajobě. Hodnocení
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